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1 Introduzione 

Nel 2013 l'Osservatorio del Mercato Immobiliare ha avviato il processo di 
revisione generale delle zone OMI, che si concluderà nel 2° semestre 
2014. È, quindi, ancora in corso il consolidamento delle banche dati 
territoriali relative alle quotazioni e alle compravendite. 

Per tali motivi, la presente Nota Territoriale, relativa al 1° semestre 2014, 
è stata redatta in forma ridotta. 

Nella presente edizione non sono riportati dati relativi alle quotazioni 
immobiliari e sono analizzati i volumi di compravendita per i soli ambiti 
regionale e provinciale. 
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2 Mercato regionale 

 

Tabella 1: NTN e variazioni % 

Province 

Intera Provincia Capoluoghi Non Capoluoghi 

NTN I 
sem 2014 

Var % NTN 
I sem 2014 / 

I sem 2013 

Quota % 
NTN 

regione 

NTN I 
sem 

2014 

Var % NTN 
I sem 

2014 / I 
sem 2013 

Quota % 
NTN 

regione 

NTN I 
sem 

2014 

Var % 
NTN 

I sem 
2014 / I 

sem 2013 

Quota % 
NTN 

regione 

Alessandria 1.521 -3,1% 0,73% 299 -15,1% 0,41% 1.222 0,3% 0,91% 

Asti 792 8,3% 0,38% 319 9,8% 0,44% 473 7,4% 0,35% 

Biella 641 1,8% 0,31% 176 13,7% 0,24% 465 -2,1% 0,34% 

Cuneo 2.461 -3,5% 1,19% 239 -5,6% 0,33% 2.222 -3,3% 1,65% 

Novara 1.239 5,2% 0,60% 439 24,2% 0,61% 800 -2,9% 0,59% 

Torino 10.602 1,7% 5,11% 4.646 1,9% 6,41% 5.955 1,6% 4,41% 

Verbania 732 -0,2% 0,35% 135 -21,4% 0,19% 597 6,2% 0,44% 

Vercelli 604 -4,5% 0,29% 188 -8,3% 0,26% 416 -2,7% 0,31% 

Piemonte 18.592 0,8% 8,96% 6.442 1,6% 8,88% 12.151 0,4% 9,00% 

Italia 207.499 1,2% 100% 72.540 4,6% 100% 134.959 -0,5% 100% 

Figura 1: Distribuzione NTN I semestre 2014 per provincia 
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Figura 2: Numero indice NTN dal I semestre 2004 - capoluoghi e non capoluoghi 
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3 Mercato provinciale 

Figura 3: Macroaree provinciali di Torino 

 

Tabella 2: NTN e variazioni % - macroaree provinciali 

Comune 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 

/ I sem 
2013 

Quota % 
NTN 

Provincia 

Area Sciistica 285 -21,1% 2,69% 

Bassa Val di Susa 363 17,0% 3,42% 

Canavese 436 -3,4% 4,11% 

Cintura Nord 1.029 2,6% 9,70% 

Cintura Ovest 1.559 3,6% 14,70% 

Cintura Sud 460 14,2% 4,34% 

Eporediese 287 16,1% 2,71% 

Pinerolese 414 11,7% 3,90% 

Torino 4.646 1,9% 43,83% 

Val Sangone 157 -23,7% 1,48% 

Zona Collinare 469 -7,2% 4,42% 

Zone Montane Nord 188 -11,2% 1,77% 

Zone Montane Ovest 308 -93,0% 2,90% 

Provincia di Torino 10.602 1,7% 100,00% 
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Figura 4: Numero indice dal I semestre 2004 NTN – capoluogo e resto provincia 
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Figura 5: Distribuzione NTN I semestre 2014 per macroaree provinciali 
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Figura 6: Mappa della distribuzione NTN comunale I semestre 2014 

 

Tabella 3: NTN e variazioni % - macroarea Area Sciistica 

Macroaree provinciali 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 / I 

sem 2013 

Quota % NTN 
Provincia 

Bardonecchia 68 10,8% 0,65% 

Cesana Torinese 30 -20,8% 0,28% 

Claviere 5 42,9% 0,05% 

Oulx 42 10,0% 0,40% 

Pragelato 29 29,5% 0,27% 

Prali 8 -60,6% 0,08% 

Sauze Di Cesana 9 -32,8% 0,09% 

Sauze D`Oulx 44 18,4% 0,42% 

Sestriere 50 -60,6% 0,47% 

Area Sciistica 285 -21,1% 2,69% 
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Tabella 4: NTN e variazioni % - macroarea 

Macroaree provinciali 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 / I 

sem 2013 

Quota % NTN 
Provincia 

Almese 22 8,5% 0,21% 

Avigliana 49 27,5% 0,46% 

Borgone Susa 13 25,0% 0,12% 

Bruzolo 2 -57,5% 0,02% 

Bussoleno 14 -38,8% 0,13% 

Caprie 7 -6,7% 0,07% 

Caselette 17 -4,7% 0,16% 

Chianocco 9 88,8% 0,09% 

Chiusa di San Michele 8 nd 0,07% 

Condove 35 59,1% 0,33% 

Givoletto 26 -10,5% 0,24% 

La Cassa 4 60,0% 0,04% 

Rubiana 12 64,3% 0,11% 

San Didero 4 33,3% 0,04% 

San Gillio 29 52,6% 0,27% 

San Giorio di Susa 8 -6,3% 0,07% 

Sant`Ambrogio di Torino 18 40,0% 0,17% 

Sant`Antonino di Susa 25 93,6% 0,24% 

Susa 11 -15,4% 0,10% 

Vaie 1 -83,3% 0,01% 

Val della Torre 26 24,4% 0,24% 

Vallo Torinese 2 0,0% 0,02% 

Varisella 1 -83,3% 0,01% 

Villar Dora 13 -16,3% 0,12% 

Villar Focchiardo 9 45,8% 0,08% 

Bassa Val Susa 363 17,0% 3,42% 

 

Tabella 5: NTN e variazioni % - macroarea Canavese 

Macroaree provinciali 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 / I 

sem 2013 

Quota % NTN 
Provincia 

Agliè 8 145,3% 0,08% 

Bairo 5 150,0% 0,05% 

Barbania 4 0,0% 0,04% 

Barone Canavese 4 nd 0,04% 

Bosconero 14 13,6% 0,13% 

Busano 10 53,8% 0,09% 

Caluso 20 -29,7% 0,19% 

Candia Canavese 7 nd 0,07% 

Canischio 2 -33,3% 0,02% 

Castellamonte 32 -25,8% 0,30% 

Ciconio 1 0,0% 0,01% 

Cuceglio 3 150,0% 0,02% 
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Cuorgnè 32 29,6% 0,30% 

Favria 13 -15,2% 0,12% 

Feletto 6 -45,0% 0,05% 

Foglizzo 7 100,0% 0,07% 

Forno Canavese 10 -34,8% 0,09% 

Front 6 200,0% 0,06% 

Levone 0 -75,0% 0,00% 

Lombardore 6 -29,4% 0,06% 

Lusigliè 4 0,0% 0,04% 

Mazzè 10 -36,7% 0,09% 

Mercenasco 2 -60,0% 0,02% 

Montalenghe 3 -57,1% 0,03% 

Montanaro 11 -9,4% 0,11% 

Oglianico 10 -23,1% 0,09% 

Orio Canavese 1 -50,0% 0,00% 

Ozegna 4 100,0% 0,04% 

Pertusio 2 -23,3% 0,02% 

Prascorsano 1 -88,9% 0,01% 

Pratiglione 1 -75,0% 0,01% 

Rivara 8 24,9% 0,08% 

Rivarolo Canavese 58 25,0% 0,55% 

Rivarossa 2 -76,5% 0,02% 

Rocca Canavese 8 -15,8% 0,08% 

Romano Canavese 5 72,3% 0,05% 

Salassa 7 -46,2% 0,07% 

San Benigno Canavese 35 2,9% 0,33% 

San Carlo Canavese 5 -52,5% 0,04% 

San Colombano Belmonte 0 -100,0% 0,00% 

San Francesco al Campo 10 -17,2% 0,09% 

San Giorgio Canavese 7 -19,3% 0,07% 

San Giusto Canavese 8 0,0% 0,08% 

San Ponso 0 -100,0% 0,00% 

Strambino 24 25,2% 0,23% 

Valperga 9 131,6% 0,08% 

Vauda Canavese 2 0,0% 0,02% 

Vestignè 3 -16,7% 0,02% 

Villareggia 5 87,3% 0,05% 

Vische 4 100,0% 0,04% 

Canavese 436 -3,4% 4,11% 
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Tabella 6: NTN e variazioni % - macroarea Cintura Nord 

Macroaree provinciali 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 / I 

sem 2013 

Quota % NTN 
Provincia 

Andezeno 4 75,0% 0,03% 

Arignano 6 33,3% 0,06% 

Borgaro Torinese 43 -24,4% 0,41% 

Brandizzo 42 11,7% 0,39% 

Brozolo 2 0,0% 0,02% 

Brusasco 3 -45,5% 0,03% 

Casalborgone 11 21,1% 0,10% 

Caselle Torinese 74 -6,2% 0,70% 

Castagneto Po 8 71,3% 0,08% 

Castiglione Torinese 29 15,0% 0,27% 

Cavagnolo 7 -0,1% 0,07% 

Chivasso 128 17,8% 1,21% 

Cinzano 0 -100,0% 0,00% 

Cirie` 69 32,6% 0,65% 

Fiano 10 58,3% 0,09% 

Gassino Torinese 47 30,5% 0,44% 

Lauriano 6 -21,3% 0,06% 

Leini 81 -12,0% 0,77% 

Marentino 1 -66,7% 0,01% 

Mombello Di Torino 0 -100,0% 0,00% 

Montaldo Torinese 7 nd 0,06% 

Monteu Da Po 3 6,7% 0,03% 

Moriondo Torinese 3 -40,0% 0,03% 

Pavarolo 3 0,0% 0,03% 

Rivalba 4 -26,6% 0,03% 

Robassomero 12 -54,6% 0,11% 

Rondissone 5 nd 0,05% 

San Maurizio Canavese 36 -12,3% 0,34% 

San Mauro Torinese 73 3,5% 0,69% 

San Raffaele Cimena 8 -11,1% 0,08% 

San Sebastiano Da Po 4 -47,9% 0,04% 

Sciolze 2 -73,9% 0,02% 

Settimo Torinese 219 26,7% 2,06% 

Torrazza Piemonte 10 -45,5% 0,09% 

Verolengo 11 -45,0% 0,10% 

Verrua Savoia 5 -50,0% 0,04% 

Volpiano 55 -9,6% 0,52% 

Cintura Nord 1.029 2,6% 9,70% 
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Tabella 7: NTN e variazioni % - macroarea Cintura Ovest 

Macroaree provinciali 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 / I 

sem 2013 

Quota % NTN 
Provincia 

Alpignano 75 12,3% 0,71% 

Beinasco 87 1,2% 0,82% 

Bruino 35 7,7% 0,33% 

Buttigliera Alta 23 13,0% 0,22% 

Collegno 251 -9,5% 2,37% 

Druento 44 47,5% 0,41% 

Grugliasco 163 18,2% 1,53% 

Nichelino 198 33,5% 1,87% 

Orbassano 71 -29,0% 0,67% 

Pianezza 57 -14,6% 0,54% 

Piossasco 79 11,0% 0,75% 

Reano 7 -39,4% 0,06% 

Rivalta Di Torino 86 -19,0% 0,81% 

Rivoli 229 8,2% 2,16% 

Rosta 32 84,3% 0,30% 

Venaria 113 -0,5% 1,06% 

Villarbasse 10 5,6% 0,09% 

Cintura Ovest 1.559 3,6% 14,70% 

 

Tabella 8: NTN e variazioni % - macroarea Cintura Sud 

Macroaree provinciali 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 / I 

sem 2013 

Quota % NTN 
Provincia 

Cambiano 8 -38,5% 0,08% 

Candiolo 31 49,0% 0,29% 

Carignano 47 73,5% 0,44% 

Carmagnola 111 -13,9% 1,05% 

Isolabella 0 -100,0% 0,00% 

La Loggia 24 -31,7% 0,23% 

Piobesi Torinese 20 -0,8% 0,19% 

Poirino 29 21,3% 0,27% 

Pralormo 4 0,0% 0,04% 

Santena 34 6,4% 0,32% 

Trofarello 49 15,1% 0,46% 

Villastellone 12 45,1% 0,12% 

Vinovo 91 99,0% 0,86% 

Cintura Sud 460 14,2% 4,34% 
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Tabella 9: NTN e variazioni % - macroarea Eporediese 

Macroaree provinciali 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 / I 

sem 2013 

Quota % NTN 
Provincia 

Albiano D`Ivrea 3 50,0% 0,03% 

Alice Superiore 3 50,0% 0,03% 

Andrate 3 0,0% 0,03% 

Azeglio 4 100,0% 0,04% 

Baldissero Canavese 2 0,0% 0,02% 

Banchette 17 0,0% 0,16% 

Bollengo 9 63,6% 0,08% 

Borgofranco D`Ivrea 8 -57,9% 0,08% 

Borgomasino 8 0,0% 0,07% 

Brosso 2 100,0% 0,02% 

Burolo 4 nd 0,04% 

Caravino 3 -16,7% 0,02% 

Carema 4 -6,3% 0,04% 

Cascinette D`Ivrea 11 nd 0,11% 

Castelnuovo Nigra 2 -80,1% 0,01% 

Chiaverano 6 10,0% 0,05% 

Cintano 3 79,6% 0,03% 

Colleretto Castelnuovo 7 8,3% 0,06% 

Colleretto Giacosa 2 100,0% 0,02% 

Cossano Canavese 1 0,0% 0,01% 

Fiorano Canavese 0 0,0% 0,00% 

Issiglio 0 -100,0% 0,00% 

Ivrea 108 19,9% 1,02% 

Lessolo 5 42,9% 0,05% 

Loranze` 1 -50,0% 0,01% 

Lugnacco 5 nd 0,05% 

Maglione 0 0,0% 0,00% 

Meugliano 0 0,0% 0,00% 

Montalto Dora 14 130,5% 0,13% 

Nomaglio 1 0,0% 0,01% 

Palazzo Canavese 1 -66,7% 0,01% 

Parella 3 0,0% 0,03% 

Pavone Canavese 7 -25,5% 0,07% 

Pecco 1 78,6% 0,01% 

Perosa Canavese 2 100,0% 0,02% 

Piverone 1 -41,5% 0,01% 

Quagliuzzo 0 0,0% 0,00% 

Quassolo 0 0,0% 0,00% 

Quincinetto 3 0,0% 0,03% 

Rueglio 2 72,0% 0,02% 

Salerano Canavese 3 0,0% 0,03% 

Samone 1 -95,0% 0,00% 

San Martino Canavese 4 0,0% 0,04% 

Scarmagno 2 0,0% 0,02% 
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Settimo Rottaro 0 -100,0% 0,00% 

Settimo Vittone 7 16,7% 0,07% 

Strambinello 0 0,0% 0,00% 

Tavagnasco 2 0,0% 0,02% 

Torre Canavese 3 200,0% 0,03% 

Trausella 1 -75,0% 0,00% 

Traversella 3 50,0% 0,03% 

Vico Canavese 5 150,0% 0,05% 

Vialfrè 0 -100,0% 0,00% 

Vidracco 1 -65,5% 0,01% 

Vistrorio 2 -33,3% 0,02% 

Eporediese 287 16,1% 2,71% 

 

Tabella 10: NTN e variazioni % - macroarea Pinerolese 

Macroaree provinciali 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 / I 

sem 2013 

Quota % NTN 
Provincia 

Castagnole Piemonte 12 64,3% 0,11% 

Cavour 16 0,8% 0,15% 

Cercenasco 3 -33,3% 0,03% 

Garzigliana 3 200,0% 0,03% 

Lombriasco 3 -57,1% 0,03% 

Macello 2 0,0% 0,02% 

None 34 41,2% 0,32% 

Osasco 5 -33,7% 0,04% 

Osasio 0 -100,0% 0,00% 

Pancalieri 1 -83,3% 0,01% 

Pinerolo 189 6,4% 1,78% 

Piscina 10 -5,0% 0,09% 

Roletto 6 43,9% 0,06% 

San Pietro Val Lemina 4 -20,0% 0,04% 

San Secondo Di Pinerolo 11 -4,3% 0,10% 

Scalenghe 9 63,6% 0,08% 

Vigone 12 -11,1% 0,11% 

Villafranca Piemonte 23 36,7% 0,22% 

Villar Perosa 21 nd 0,20% 

Virle Piemonte 5 -18,2% 0,04% 

Volvera 28 39,5% 0,26% 

Pinerolese 414 11,7% 3,90% 
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Tabella 11: NTN e variazioni % - macroarea Val Sangone  

Macroaree provinciali 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 / I 

sem 2013 

Quota % NTN 
Provincia 

Cantalupa 9 -18,2% 0,08% 

Coazze 23 -43,1% 0,22% 

Cumiana 21 -49,9% 0,20% 

Frossasco 11 37,5% 0,10% 

Giaveno 74 -2,1% 0,69% 

Sangano 8 -28,6% 0,08% 

Trana 9 -29,2% 0,08% 

Valgioie 3 -50,0% 0,03% 

Val Sangone 157 -23,7% 1,48% 

Tabella 12: NTN e variazioni % - macroarea Zona Collinare 

Macroaree provinciali 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 / I 

sem 2013 

Quota % NTN 
Provincia 

Baldissero Torinese 4 -73,0% 0,04% 

Chieri 146 -9,0% 1,38% 

Moncalieri 264 -2,8% 2,49% 

Pecetto Torinese 13 21,3% 0,12% 

Pino Torinese 19 -40,2% 0,18% 

Riva Presso Chieri 23 41,5% 0,22% 

Zona Collinare 469 -7,2% 4,42% 

Tabella 13: NTN e variazioni % - macroarea Zone Montane Nord 

Macroaree provinciali 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 / I 

sem 2013 

Quota % NTN 
Provincia 

Ala Di Stura 3 140,0% 0,03% 

Alpette 7 30,0% 0,06% 

Balangero 5 -53,5% 0,05% 

Balme 4 nd 0,04% 

Borgiallo 4 100,0% 0,04% 

Cafasse 11 -2,2% 0,11% 

Valprato Soana 0 -100,0% 0,00% 

Cantoira 1 -66,7% 0,01% 

Ceres 5 -63,4% 0,04% 

Ceresole Reale 6 44,0% 0,05% 

Chialamberto 5 87,3% 0,05% 

Chiesanuova 2 0,0% 0,02% 

Coassolo Torinese 2 -61,2% 0,02% 

Corio 11 -50,5% 0,10% 

Frassinetto 1 -90,0% 0,01% 

Germagnano 0 -100,0% 0,00% 

Groscavallo 0 -100,0% 0,00% 

Grosso 5 66,7% 0,05% 

Ingria 1 0,0% 0,01% 
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Lanzo Torinese 22 55,9% 0,21% 

Lemie 4 -50,0% 0,04% 

Locana 8 -30,4% 0,08% 

Mathi 6 -8,0% 0,05% 

Mezzenile 5 54,1% 0,04% 

Monastero Di Lanzo 4 4,3% 0,04% 

Noasca 0 -100,0% 0,00% 

Nole 19 52,0% 0,17% 

Pessinetto 4 nd 0,04% 

Pont Canavese 11 -19,2% 0,10% 

Ribordone 1 0,0% 0,01% 

Ronco Canavese 8 0,0% 0,08% 

Sparone 3 -67,3% 0,03% 

Traves 2 -77,8% 0,01% 

Usseglio 4 -11,1% 0,04% 

Villanova Canavese 8 77,8% 0,08% 

Viù 9 5,9% 0,08% 

Zone Montane Nord 188 -11,2% 1,77% 

 

Tabella 14: NTN e variazioni % - macroarea Zone Montane Ovest 

Macroaree provinciali 
NTN I sem 

2014 

Var %NTN 
I sem 2014 / I 

sem 2013 

Quota % NTN 
Provincia 

Angrogna 10 16,4% 0,09% 

Bibiana 13 -38,6% 0,12% 

Bobbio Pellice 8 -3,1% 0,07% 

Bricherasio 18 -7,9% 0,17% 

Chiomonte 9 -25,0% 0,08% 

Exilles 2 9,3% 0,02% 

Fenestrelle 12 9,1% 0,11% 

Moncenisio 0 0,0% 0,00% 

Giaglione 4 100,0% 0,04% 

Gravere 8 15,4% 0,07% 

Inverso Pinasca 5 150,0% 0,05% 

Luserna San Giovanni 34 3,0% 0,32% 

Lusernetta 5 -28,6% 0,05% 

Massello 0 -100,0% 0,00% 

Mattie 5 150,0% 0,05% 

Meana Di Susa 5 57,7% 0,05% 

Monpantero 3 0,0% 0,03% 

Novalesa 2 0,0% 0,02% 

Perosa Argentina 20 -14,8% 0,19% 

Perrero 10 -20,8% 0,09% 

Pinasca 13 -23,2% 0,12% 

Pomaretto 5 -9,1% 0,05% 

Porte 8 166,7% 0,08% 

Pramollo 8 50,2% 0,07% 
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Prarostino 13 nd 0,12% 

Rora` 5 0,0% 0,05% 

Roure 9 15,6% 0,08% 

Salbertrand 7 33,3% 0,07% 

Salza Di Pinerolo 2 67,0% 0,02% 

San Germano Chisone 18 77,5% 0,17% 

Torre Pellice 32 11,0% 0,30% 

Usseaux 2 -80,0% 0,02% 

Venaus 1 0,0% 0,01% 

Villar Pellice 16 54,9% 0,15% 

Zone Montane Ovest 309 7,0% 2,91% 
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4 Note metodologiche 

Le fonti utilizzate 

I dati elaborati sono contenuti negli archivi delle banche dati catastali, di pubblicità immobiliare e 
dell’Osservatorio Mercato Immobiliare (OMI) dell’Agenzia delle Entrate. 

Dalle Banche Dati Catastali sono desunte le informazioni relative alla consistenza degli stock esistenti delle 
unità immobiliari censite come abitazioni. 

Dalle Banche Dati della Pubblicità immobiliare (ex Conservatorie) sono desunte le informazioni relative alle 
unità immobiliari (esclusi i terreni) compravendute. I dati relativi al NTN sono estratti con cadenza 
trimestrale e, a causa di possibili registrazioni avvenute oltre i termini di legge, per il consolidamento finale 
i dati sono estratti nuovamente nei due trimestri successivi. Per tale ragione i dati del NTN relativi ad un 
semestre possono variare in questa Nota territoriale rispetto a quanto pubblicato nelle precedenti Note. 

I criteri metodologici utilizzati 

L’elaborazione dei dati, con particolare riferimento alla natura tipologica e alla dimensione degli immobili, 
impone l’adozione di alcuni criteri convenzionali basati sulle categorie catastali in uso e sulla consistenza 
delle unità immobiliari.  

Tabella delle aggregazioni delle categorie catastali 

SETTORE RESIDENZIALE 

(Categoria catastale) (Descrizione) 

A1 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6  

A7 

A8 

A9 

A11 

Abitazione di tipo signorile 

Abitazioni di tipo civile 

Abitazioni di tipo economico 

Abitazioni di tipo popolare 

Abitazioni di tipo ultrapopolare 

Abitazioni di tipo rurale 

Abitazione in villino 

Abitazione in villa 

Castelli, palazzi di pregio artistici o storici. 

Abitazioni ed alloggi tipici dei luoghi. 

Tabella delle classi dimensionali delle unità a destinazione residenziale 
Monolocali fino a 2,5 vani catastali 

Piccola da 3 e fino a 4 vani catastali 

Medio piccola da 4,5 e fino a 5 vani catastali 

Media da 5,5 e fino a 7 vani catastali 

Grande maggiore di 7 vani catastali 

Esistono unità, sia per lo stock sia per il NTN, per le quali non è disponibile l’informazione sulla consistenza in vani catastali e 
pertanto non classificabili per dimensione. 

Glossario 

NTN 

Numero di transazioni di unità immobiliari “normalizzate” (Le compravendite dei diritti 
di proprietà sono “contate” relativamente a ciascuna unità immobiliare tenendo conto 
della quota di proprietà oggetto di transazione; ciò significa che se di una unità 
immobiliare è compravenduta una frazione di quota di proprietà, per esempio il 50%, 
essa non è contata come una transazione, ma come 0,5 transazioni). I dati del NTN sono 
riportati nelle tabelle approssimati all’unità (omettendo i decimali) per semplificarne la 
lettura. Per tale ragione potrebbe verificarsi, in alcuni casi,  che la somma dei valori NTN 
arrotondati non corrisponda al totale di colonna della tabella, che è la somma 
approssimata all’unità dei valori non arrotondati. 
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